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nes que tienen .como objetolinico el arnnd.miento de plazas de
pnije;

Considerando que, ltJÚIl dispcme el l1'l/cuIo 4.° l1ÚDICtO 1,
apartado primero del Rq1aJIlento del Impuesto sobre el Valor
Añadido, aprobado por Real Decreto 2028/1985, de 30 de OClIIbre
(<<Iloletin Oficial del Estado» del 31); _ ouje,tas al Impuesto las
entreps de bienes y prestaciones de servtcios .....IiDd.. por
empresarios o profesionales a titulo oneroso, con cañcter habitual
u ocasioual, en el deIarroIIo de ou aetividld empmuial o
profesional; . . .

CouIiderando <¡ue en virtud de lo cIiJpuesto en el utlc:uJo 6.°,
número 3, apanado primero del 'Radamento del Im~, a
efectos del Im~ sobre el Valor Aiwlido se coDJiderar6n en
todo caso empresarios o profesioD.Jes los eneudadoreo de bi.....¡·

CoDsiclereDdo Q1It de coufDrmidad con lo cIiJpuesto en e
artlcu10 13, l1ÚDICtO 23, letra b) del ciledo ReaI.mento, es""
exentos del Im~ lObre el Valor Uedido los arTOJId.mieD.....
que teIlpD la COIlSideraci6n de lerVÍCÍOI con emaIo a lo cIiJpuesto
en el aI1lcuIo JI del milmo ReaI'~=: por objeto
edificios o perles de los miemoe' uei_te a
viviendas, iDcluiclos los pre,¡es y ......... &lXltIClrioe a -. dltimas
Y los muebla arreudadólI COII,jUUtamellte con ellos;

CoIllideraDdo que ~ utIc:uJo 24 de la Ley 23011963, de 28 de
diciembre, 0eDeraJ Tributaria (<<IIo'elúl 06I:iiI del&1ad... del 31 l,
dispoue que no se edmitiJi la auaIOIla DIIl& exlcDder JIIÚ allá de
BUS tmniDos estril:toe el álbito del11ec1lo imponible, o el de las
exencioDes tributarial; . ,

Considerando que en virtud de lo cIiJpuesto en el artlcu1b 56 del
Reglamento del Impueste sobre el Valor Añadido, el impuesto se
exi¡irt al tipo impositivo del 12 por lOO, eaJvo lo dispuesto en los
ertfculos 57 y 58 del mierDo ReaIamento,' .. '

Esta Direcci6n GeueraJ c:OusidcJa ~UIlada a de=bo la
siguiente contestaci6n a la CODIU1ta formulada por la Aeocieci6n de
Promotores y CoIlSlrUClal.'eS de ~os U....... de Gij6n:

Primero.-EstáD l.Uetoe f no exentos del Impuesto sobre el
Valor Añadido los umu!.m'cu..... que teIlpD por objeto cxdJJeivo
une o varias plazas.« ..... . .

Se¡undo.-El tipq impositivo aplicable a los umu!amieDtos de
plazas de pnije ll\ieíoe y no exenlos del Impuesto sobre el Valor
Añadido es el ....eraJ del 12 por 100.

Madrid, 2 de dÍcie'mbre de 1986.-El Director aeueraJ, Francisco
Javier Eiroa ViDamovo.

33463 RESOLUCION de 9 de diciembre de 1986. de 14
Direcci6n General de TributOl. reltuiva al e.scriIo de
Jer:/u;¡ 25 de junio de 1986, por el que 14 C6nuua
Oficial de Comercio e Industria de Madrid formuI4
C01lS1Úla villCUlante en re1JIci6n al lm¡n¡esto lObre el
Valor Álfadido, al amparo de lo tIispw$Io en el
articulo 53 de la Ley 46/1985, de 27 de diciembre.

Visto el escrito de fecha 25 de junio de 1986 por el que la
Cámara Oficia! de Comercio e Industria de Madrid formula
consulte vinculaDte en relaci6n al Impuesto sobre el Valor Aña-
dido·. . .

ResulteDdo que la citada amara Oficial est4 autorizada pare
formular consultes vinculaDtes relativas al Impuesto sobre el Valor
Añadido, en virtud de lo dispuesto en el utIc:uJo 53 de la Ley
46/1985, de 27 de diciem~~~Oficial del Es1ado» del 28);

Resultando que .Ias acti . de iDvesti¡eci6n y ~lotaci6n
de hidroes:rburos se llevan a cabo frecuentemente en r6gimen de
tituJaridedcom~de los permisos de iDveetipci6D Yconcesio­
nes de explotaa6n;

Resu1taDdo que, en oeasioDes, las Socied.des que comperteD la
titularidad de los permisos de iDvestipcic\D y coneestonts de
exploteción de hidroc:iIrburos otorpD a~ .de las Em~s
cotitulares el mandato de llevar a cabo las llCliVldades noc:esenas
pare la realizeci6n de las operaciones Deceoarias pare la inves\ip.
ci6n y, en su caso, explotación de los yacimientos de hidroeerburos;

ResulteDdo que, las Empresas operadoras a quienes se otorp el
referido mandato, se obligan a efectuar las t\meiones de clireeei6n
y coordiDaei6n reletivas a los permisos y explotaciones de titulari­
dad compartida, realizando adquisiciones O importaciones de
bienes, contrateDdo persouaJ y presteDdo servicios en iDterá o bien
por cueote del conjuuto de·cotitu1ares, aetuendo en ocasiones en
nombre propio y en otrol aIIOS por cuente de los coutulares
mencionados; _, ,_

ResulteDdo. Q1It se formula consulta sobre el r6gimen de
tributaci6n de las citadas operaciones por el Impuesto sobre el
Valor Añadido; " ., . .

Resultando que, de acuerdo con lo dispuesto en los utlcu­
los 2.° y 3.° de la Ley 30119!~ de 2 de esosto, del Impuesto sobre
el Valor Añadido (..Jloletin uncia! del Estado~ del 9), _ sujetes

al Impuesto citado las en~s de bienes y las prestaciones de
serviaos realizadas en el terntorio peninsular españolo las islas
BaJeeres por Empresarios o profesioDales, a título onerOlO, con
cañcter habitual u ocasional, en el desarrollo de su actividad
empresarial o profclional y las o~ncs p:aUudas sin contra­
pn:staci6n comprendidas en los ertlculos 6.°, número 3, y 7.°,
número 3 de dicha Ley, iDelUIO si se efeetúaD en favor de los
propios socios, asoci.dos, miembros o partícipes de la Eotidades
que las reaJic:eD. •

A Jos..rectos de este Impuesto ~ ámbito espeeiaJ, a que se
refiere el púrefo ·anterior, comprende el territorio peninsular
espe60l y las iIIas BaJeeres, las iIIas edve=tes. el mar territorial
baste el limite de Iae cIoee miJIae úutieu cIefiuido en el ertleuIo 3.°,
de la Ley 10019n, de "de _{«IIoIetlu 0liciaI del Estedooo del 8)
y el espacio e6reo car.el. "l"'ieuOZ:

CoDsiderando que, de aCuerdo COD Jo dispuesto en el ertlcu·
lo 4.·, n1lmero 2 del ReaJemeut.o del Impuesto sobre el Valor
Añadido le C'Jl1eDCIedD, eIl todo caso I""'ljzpdes en el desarrollo de
una acti~ empraeriaJ o protiosioDaJ las traDJmisioues o cesio­
.....de DIO a -ae de la toiaJided o perte de <:UaIesquiera bi.....
o denc:boe Q1It iDtepelt el patrimonio empresaria1 o profesicmaJ de

los Il\iet!ls Pulvoe; ° °CoDsiderUIdo Q1It el utIc:uJo 9. , n1lmero 2, apanado 9. del
R<tI.meuto del Impuesto eubre el Valor Añadido, aprobado por
Real Decrelo 2028/1985,. 30 de OClIIbre (<<lloIetfu Oficial del
Estad... del 31) pI«ejIllla que tienen le cousi~n de en~
de bienes las~. bienes entre C!>IDl1tDte y CODllS'o­
Dista que ect1le cu DOIDbre propio efeetwodas en virtud de contratos
de comiei6D de _ta o comisi6D de compre; .

CouIiderando Q1It el utIc:uJo 11, número 2, apertado 1S.o del
citedo ReaJemento preeaibe que tienen le coosideración de preste­
ciones de eervicioe las o¡>eI1IC1o.... de mediación y las de ~cia
o colDisi6D euaudo el Ap1Ite o comisionista actúe en nombre
~eno.·OIaudoect1le en lIÓIIIbre propio y medie en uoa pres~6n
de servicios se enteDdeni que ha recibido y prestado por si nusmo

los~ue,~o12, apanado 3.° de dich~ Regla­
mento eousidera prestacioues de servicios oujeleS al Impuesto las
efeetwodas a titolo patuito por Empresarios. o profesionales
aetwmdo en e1.ejercieto de ou actividad empresariel o profesional;

CouIiderando que, a leDO< de lo estebleeido en el artlcu10 15,
n1lmero 2, de la mcucioueda Ley 30/1985, de 2 de aaosto, tienen
la eOueideraci6D de ll\ÍdI!I pasivos las hereDeias tes, comuni­
dades de bienes y deJIIÚ Eptidades que, eereeienJo':'penooaIidad
jurldiee,~ una unidad econ6mica o un petrimonio
..,.do sueeeptible de imposición cuando realieeu operaciones

S1\IdU al ff'JJl!t""de' Jo diI . di b _1_- tan'Por .pea" n ~o en e o precepto .~en o
tienen la coosidetaci6D de oujetos pasivos del Impuesto citado las
Entidades sin _.lid.d Jurldica que realicen actividades de
iDvestieaci6D Y cxpIotaci6n de bidrocarburos en R¡imen de titula-
ridad pertida.

La ':"terior eouduei6n DO queda invalidada, como se pretende
en el escrito de CODIU1ta por el utlculo 48 del RegI.mento pare le
apJicaci6n de la Ley de Juvestipci6n y Explotaci6n de Hidrocarbu·
ros, aprobado por Real Decreto 2362/1976, de 30 de julio I«IloJetiD
0ficW del Estadooo de 14 de OClIIbre), ltJÚIl el euaI, en e caso de
Q1It verlas Sqeied.des teIlpD la utularidad compartida de UD
permiso de iD~" o de une coueesi6n de explotación, el
ImJlUtStO lObre la ta de Sociedades'¿'~b Entidades juridialS
se Jiquidart a ceda une de las Soci copartícipes, sin que,
entre eI1as, queden eoJidlriameDte obJipdas liente • la Hacienda
Pública, DO 1610 por el diferente rIIlIO normativo de ambos
preeeptos, sino _bi6D por el principio de esteDqueidad de las
normas ......1adaru del Impuesto sobre el Valor Añadido que
coDfi&ure a los sujetoe pasivos del mismo ltJÚIl criterios norm.ti·
vos cIlJtiDtos de lOe eetablecidos en los tribulOS directos;

Considerando que por .pJicaci6n de lo dispuesto en el articulo
17 de la Ley~ del Impuesto sobre el Valor Añadido, la
base de dicho tributo estar6 constituida por el importe total de le
contraprestaci6n de Iae opencioues Il\ietas el mismo, iDeluyendo
cualquier eridito efectivo a favor de quien realice la entrege o
preste el~o ilerioado, _ de la operaci6n principal como de
las eeeeeonas'

CoosiclctUcJo que el número 3, apanado 3.u del citedo articulo
17 preeept1Ja que no se iDcluir6D en la base imponible las sumasPBiedas en nombre y por cuente del cliente, en .virtud de mandato
expreso del milmo, que fi¡uren co!,tebilizacl!ts en las correspon­
dientes cuentas espeefficas por qUIenes realicen las' eotre... de
bienes o presten los· servicios.

Coosideraudo que el artlcu10 31, números 6 y siguientes del
Re¡lamento del Impuesto prescriben que'

..6. En Iae traDJmisiones de bienes del comitente al comisio­
oíste en virtud de contratos de comisión de vente en los que el
comisioniste actúe en nombre propio, la base imponible estará
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constituida por la contrapreslación convenida por el, comisionista·
m.nos .1 importe de la comisión.

7. En las lIaIISmisio.... de-bienes del comisionista al comi­
t.nte en virtud de contralOS de comisi6n de compra en los que el
comisionisla haya~ en nombre propio, la base imponible
estará constituida por la contraprestacj 6n convenida por .1
comisionista m4s el importe de la comisión.

8. En las prestaciones de servic:ioI ...Ii...... por cuenta de
t~ cuando quien _la los servieioo _ en nombre propio,
la base lIDponible de la~n reaIi2lIda enue el comitente y el
comisionista estará conautuida por la COId'8jNesI. ción del aervu:io
coneenado por el comilioDista menos el importe de la c:omili6n.

9. En IU adquiliciones de servicios reaIi2lIdaa por cuenta de
ten:etOI, cuando quien adquieta los servieioo _ en nombre
propio, la base imponible de la openci6n reaIi2lIda entre el
comisionista y el comitente estará c:oastituida por la contraplOl'"
ci6n del aervicio COIlvenidQ por el CClmilioniata m4s .1 importe de
la comisi6n.» , '

ConSiderando que, en virtud de lo diapuooto en el Irticulo 13,
número. 2, apartado [." de la Ley 30/1985, de 2 de aaosto, los
aervicios cIiRetamente relacionadol COIl bienes inmuebles, indui­
dos los te1alivoJ a la inveat!Jacj6n y explotación ele yacimi.ntos
minerales, se entellderán realizados en e1lupr donde radiquen loa
bienes inmueblea a que se refi.tan; ,

Considerando que .11rticuIo 66, número 1, aDU1ado 2.·, de la
Ley ....."·dora dellmruesto sobre el Valor A6adido eslablece que
los SUJeIOS pasivos de Impuesto sobre el Valor Aiadido estanin
oblipdoa a apedir y enlrepr facturas o cIocumenlOS equival.ntes
de sus operaciones, lIilll1adas a lo estRbIecido .... didla Ley y en las
normas dictadu para el desarrollo de la misma, y c¡ue didIa
obliDci6n se¡j lImbién exi¡ible tanto a las Entidades mcearadu
por los titulares de permisosde~·v . . y concesiones de
.xplolaci6n como a las Empmas o

Esta Din>cci6n General coo . lIiuatada a derecho la
si¡uiente conleslaci6n a la consulta formulada por la Cámara
oticW de Comercio • Induslria de Madrid:;

Primero.-Scm SIIjetoa pasivos del Impuesto sobre .1 Valor
Añadido las Entidades intearadas por varias Sociedades que tenpIl
atribuida la titularidad compartida de permisos de investipción y
concesiones de exp1ol&ci6n y milicen las IClividades de explotaci6n
d. yacimienlOS petroUferos, y¡ en SIl caso, las de investipci6n
ptevias al inicio del ejercicio De SIl IClividad emlllOlUial

Seaundo.-Esdn SIlJetas al Impuesto sobre el Valor Añadido las
entrepI de bienes y PIOIIaciones de servieioo ...lizadas en .1
.jercicio de su IClividad empmarial y .n .1 territorio de aplicación
del Impuesto por las mencionadas Entidades in~ por .1
conjunto de Sociedades que tCJIP.Ilatribuida la titulaiidad compar­
tida de concesio.... de .xplotaA:t6n, incluidas las I<ljudicaciones de
los crudos de petróleo obtenido.n sus explotacio.... aJa Emp¡esas
cotitulates.

Tambi6n esún l1\ietas al Impuesto las importaciones de bi.....
tealizadas oor dicbas Entidades.

Ten:ero.-Asiiniamo, están sujetas al Im¡juesto som .1 Valor
Añadido las entreps de bi.nes y pmtacio.... de servicios realiza­
das por las Empoaas operadoras para las citadas EDlidades cuando
se .fec:túcII en el territorio peninsular espaAoI y las is1as Baleares.

Cuarto.-Esdn~. aIlmp\lOStO sobred Valor Añadido las
operacio.... de mediaci6n y las de oaencia o comisión ...liudu
por las Empoaas operadoras cuando actúen en IlOmbre y por
cuenta de las Entidides inte&radas por Soci«"ades que te..,
atribuida la titularidad complrtida de loa permisos ele investigacl6n
y explotación de hidrocarburos. Cwmdo actúen en IlOmbre propio
y medien en una enlrep o pteataci6n de aervicios, se en¡enderá que
han tecibido o pmtado por si mismaa loa bienes o ..maoa
cormpondientes., '. ,

Tambió esún l1\ietas al Impuesto las trMJmioiOJl"l de bi.....
entre las Empmu operadoru y sns c:omitcntes o vicevena cuando
dichu Emprau operadoras ~úen como c:omisioliistu en nombre
pro~o,

Quinto.-En las .nueau de bienes y~o.... de servicios
realizadas por las Empma operadoras a las Entidadesin~
por Sociedades que teIlpD atribuida la titularidad CClmparllda de
un permiso de investipci6n o de una conceaiÓ!l ele explotaci6n, la
base imponible estará constituida por el importe total de la
contraDnoltaCióJl de dichas operaciones, incluyendo cualqui.r eré­
áito .f'cctivo. SU favor derivado, tanto de la~n principal
como de las _riu a la miama.

Tambi6n se incluid en dicha base imponible la parte d.
contrapmtaci6n imJl!'table ala Empma operadora como cotitu1ar
de las referidas Entidades. '

, No se incIuitúI en la mencioaada ..... imponible las sumas
t>aaadu por las Empresu operadoras en IlOmbre y por cuenta de
IU"Entidadea intearadu por Soci«"ades que te1IpJI atribuida la
titularidad complrtida de loa permisos de investipci6n y concesin-

nes de explotaci6n, .n virtud de IIWIdato expteSO de la. cusmas,
que fiauren contabilizadas Por las tefaidas Entidades .n las
cormpondientes cuentas especificu.

Sexto.-&l 101 casos .n que las Empresu operadoras tuviesen
atribuido mandatos CClncrelOS, distinlOS del ~rieó de investigar
y exDiotar yacimi.ntos minetales para la 06tenci6n de crudo en
benelicio de la Entidad anteriormente mencicmada, la base imponi­
bl. de las enueau de bi...... y pteatacionea de aervicios .n cuya
virtud se eteclúeD las adquilicio.... o lIaIISmisio.... de bienes o los
servicios tecibic10I o~ por las Empoaas operado.....
actuaIldo en nombre propio, se determinluiIl con arreaJo a lo
diapuesto en e11rticu1o 31, núm.... 6 a 9, amboa incluliv., del
R1::to del Impuesto sobre el Valor AWido.

~o.-No esún sujetas al Impuesto sobre el Valor Añadido
las en...... de bieneI y _taciOllOl de servieioo tealizadoa por las
Empmu operadoras o por las EDtidades infelp'adaa por Sociedades
que teIlpIl atribuida la titularidad computida de los permisos de
investipciml Y concesio,* de ..p1oIaci6n, cuando .n lupr de
realizaci6a del, bocho imponible le si1lle fisem del territorio
peninsnlar espailol y las i.las Ba1eaIOI y del Umite de las doce millas
náuticu definido en e11rticu1o 3.· de la Ley 10/t977, de 4 de.1ICIO,
y el eapocio aéreo cormpondie.nte.

En conaecuencia, no están' sujelOS al Impuesto los servicios
p¡eatadoa por Empresu operadoras direclamente telacionados con
la in-u-ión y explotación de bidnlcaIbun>a en yacimienlOS
situados f'úcra del ""bito territorial del Impuesto.

Octavo.-Tanto las Empresu operadooaa como las Entidades
infelp'adaa por cotitulalOl de 101 Jll'IIIli- de investipci6n y
ConcesiOllOl de .xplotación esún obIipdaa a expedir y enlreP."
fiIáuru por las operaciones que taIiceil ~1II1adas a lo establecido
.n las normu Iqu1adoras del Impuesto sobre el Valor Añadido, y
a conaervar copia o matriz de las~ incluso en los cuas .n
q~ los des1iJlalariol de laso~r a ¡ravam.n sean los
sujetOS pulVOS antenormente me

Madri!I. 9 de diciembre de 1986.-E1 Director peral, Francisco
Javier Eiroa Vil1arnovo.

33484 RESOLUClON de ID ,. diciembre de 1986, de la
DirecciÓII General • TributM. n/Qliva al escrito •
fecluJ U de mano • l!l1l6. por el que la Cámara
Ojj¡:ial • Comerrio e Ituiultrla • Madrid, formula
consulta vinculante en maci6ft al Impuesto sobre el
Valor Añadido, al am¡I<Il"a df lo dispuesto en el
artículo 53 • la Ley 4611985, ~ 27 • diciembre.

VISto el escrito de recha 14 de mano de 1986 por el que la
Cámara Oficial de Com.rcio • Induslria de Madrid formula
consulta vinculante en te!aci6n al Impuesto sobre el Valor Aña·
dido;

Resultando que la m.ncioaada Cámara Oficial está facultada
para formular consultas vinculantes de acuerdo con lo dispu.sto .n
eIlrticulo 53 de la Ley 46/1985, de 27 de diciembje, de Presupues­
lOS GcneraIes del E.lado para 1986 (<<IIole'1n Oficial del Estado»
del 28); , .

Resultando ue diversu Sociec!ades miembros de dicha
Cámara Oficial :t Comercio e Induslria de Madrid ...¡izan las
IClividadea de exploración y .xplotación de hidrocarburos .n
yacimientos situado.. en unos cuoa fisem y en olrO$ dentro del
Umite de las 12 miDa. de mar territorial, y que loa crudos obtenidos
en dicbos yacimi.ntos son entrepdos a otras Empmas titula...s de
refinerias situadas .n .1 territorio peninsular español o islas
Baleares .n las proporciones determinadu en los corteSpondientes
permisos de concesi6n;

Resultando que los ptecios de los mencionados crudos se fijan
por disposiciones admninistrativu en posición terminal de las
refinerlas adquirentes;

ResultandO que se consultan las si¡uientel cuestiones relativas
a la aplicación del Impuesto sabIO el Valor Añadido:

Primero.-Lupr de ...üzación ele las enueau de los crudos, y
sujeción al Impuesto de dicbu en....... " '

Sepndo.-Determinar si las refineiiu tienen autorización para
disponer de depÓsitos bajo control aduanero.

Ten:eio.~Ac1arar si la introdulx:ión en el territorio peninsular
españo1 o is1as Bal..... de los crudos l'fCl""cIentes de yacimienlOS
situadoa fuera de las 12 millas náUl1l:lllr del mar territorial se
considera imporlaci6n a efectos cIeI Im~ sobre .1 Valor
Añadido y, en tal caso, si la citada operación está suj.ta a dicho
Impuesto. ,

Considerando que, de acuerdo COIl e11rticu1o 2, número 1, de
la ~ 30/1985, de 2 de qosto, del Impuesto sobre .1 Valor
Añadido (<<Ilolelíll Oficial del Estado» dal 9), estarán sujetas al
mencionado Impuesto las .ntrepa de bienes y pmtaciones de

-


